Valor total anual para o desenvolvimento das seguintes etapas necessárias para 

implantação e manutenção e infra-estrutura do Projeto de Família Acolhedora, exceto custo da 

equipe técnica do Programa de Atendimento as Medidas Protetivas em Sistema de Abrigo 

para Crianças e Adolescentes: R$58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais): 

Material de divulgação do Projeto (folders, cartazes, outros); 

Realização de palestras informativas sobre a questão da infância e juventude no 

município de Unaí. A realização do evento envolve: concepção, definição dos 

conteúdos, definição do local, hora e palestrantes, preparação do material a ser

[...]

de dados, o pré-teste, a aplicação dos questionários, a montagem do banco de dados, o 

processamento dos dados, análise dos dados, elaboração do relatório final 

apresentando os resultados e divulgação dos resultados; 

Ajuda de Custo per capta /por criança ou adolescente acolhido em família acolhedora. 

Valor mensal de R$ 232,50 (duzentos e trinta e dois reais e cinqüenta centavos) = 

(ajuda de custo per capta) x 20 (número de crianças abrigadas atualmente) = R$ 

4.650,OO (quatro mil seiscentos e cinquenta reais). Valor Anual R$ 55.800,OO 

(cinqüenta e cinco mil e oitocentos reais) (Valor indexado à meio salário mínimo 

vigente). 

CUSTO TOTAL ANUAL PARA A EXECUÇÃO DO PROJETO: 

4 R$3.000,00 (três mil reais) - Atividades diversas; 

*:* R$55.800,00 (cinqüenta e cinco mil e oitocentos reais) - Ajuda de Custo para 20 

(vinte) crianças; 

*:* O Custo referente aos Recursos Humanos necessários consta do Projeto Casa 

Lar, pois trata-se de Equipe do Programa de Atendimento às Medidas Protetivas 

em Sistema de Abrigo para Crianças e Adolescentes, que atenderá ambos os 

projetos: 

TOTAL ANUAL: R$58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais) 

RESULTADOS ESPERADOS 

Crianças e adolescentes com direito assegurados a convivência familiar e comunitária; 

Equipes técnicas desenvolvendo suas atividades com base no ECA, no desenvolvimento 

da infância e a da adolescência, com abordagem voltada, principalmente, para os